
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  241

del 29/06/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  150     DEL  29/06/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI INFORMATICI MISURA 1.3.1 
'PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI' - PNRR 
M1C1 INVESTIMENTO 1.3.1 FINANZIATO 
DALL`UNIONE EUROPEA -NEXTGENERATIONEU - 
CUP: E51F22004330006 - CIG: 9933100D6B.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa 
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D.lgs n. 267/2000;

Premesso che:

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a  
presentare  domanda  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  –  
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ”, finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU;

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1.  “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 
2022) è quello di garantire l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

-il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione del numero di  
abitanti;

-l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di 
pubblicazione ed attivazione dell’API comunale nel Catalogo della PDND;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 26/10/2022 recante ad oggetto: “AVVISO PER LA 
DIGITALIZZAZIONE  A  VALERE  SULLE  RISORSE  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E 
RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026: MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI”. INDIRIZZI PER L`ADESIONE” con la quale si stabiliva, tra l’altro:

-  DI  DARE  ATTO  che  il  Comune  di  Cursi  intende  aderire,  laddove  ne  sussistano  i  presupposti,  
all’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di  
Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente  1 – Investimento 1.3 “Dati  e interoperabilità” -  
misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”;

- DI DELEGARE al Settore Tecnico il compito di eseguire tutte le valutazioni preliminari necessarie e  
propedeutiche  all’adesione  del  predetto  avviso  pubblico,  ivi  compresa  l’individuazione  dell'API  da  
attivare e integrare nella Piattaforma Nazionale Digitale Dati, oltre che il completamento delle attività  
di cui ai relativi allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi;

- DI INDIVIDUARE quale RUP delle relativa procedura il geom. Luca Musarò, Istruttore tecnico di  
questo Ente, appositamente delegato dal Sindaco ad operare sul portale https://padigitale2026.gov.it;

Considerato che il  Comune di  Cursi ha presentato istanza di partecipazione al suddetto Avviso e risulta  
finanziato per € 10.172,00# con CUP E51F22004330006, giusto decreto di finanziamento n. 152-1/2022-
PNRR del 29/12/2022;

Rammentati  gli  interventi  di  semplificazione e flessibilità  riguardanti  la  contabilità  degli  enti  territoriali  
diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale ARCONET;

Tenuto conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si  attiva il  
vincolo di cassa;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale testualmente recita: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Preso atto che:

- l’art. 512 della legge 208/2015 “legge di stabilità 2016” stabilisce che, al fine di garantire l'ottimizzazione e 
la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche  
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi  
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

- l’art. 7 comma 2 della Legge n. 94/2012 di conversione del D. L. n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti 

Pag. 2 di 5



per la razionalizzazione della spesa pubblica” stabilisce che le Amministrazioni pubbliche (sia centrali che  
periferiche) devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),  o ad altri  
Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilievo  
comunitario; 

Richiamato l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento  
delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria,  il  Ministero dell’Economia e delle Finanze,  
avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 

Visto l’art. 37 – comma 1 – del D.lgs. n. 50/2016;

Valutato opportuno procedere all’implementazione dei modelli e servizi così come descritti e dettagliati nel 
bando PNRR 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022); 

Considerato che:

- è stato individuato quale servizio (API) da attivare e integrare nella Piattaforma Nazionale Digitale Dati la  
consultazione delle pratiche SUAP presentate;

- la INFOCAMERE SCPA (P.Iva: 02313821007) della CCIAA di Lecce, è già partner tecnologico di questo 
Ente per l’erogazione dei servizi SUAP – Impresa in un giorno;

Visto che gli  applicativi oggetto del bando PNRR sono strettamente legati  al  sistema informativo già in  
possesso  dell’amministrazione  e  che  una  loro  eventuale  sostituzione  in  favore  di  altro  fornitore 
comporterebbe un esborso economico maggiore e problemi legati alla compatibilità dei dati e di eventuali  
fermi dei servizi verso dipendenti,  cittadini e imprese nonché una incompatibilità temporale rispetto alle 
scadenze indicate dal bando PNRR stesso; 

Preso atto che con procedura di acquisto n. 320645 del 28/06/2023 (ordinativo 7324728) richiesta attraverso  
il portale MEPA, questo Ente ha provveduto all’acquisto servizio “FASCIA 1-2 API LISTA” disponibile a 
catalogo sulla pagina della INFOCAMERE SCPA (P.Iva: 02313821007);

Attesa la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Verificato  positivamente  il  possesso  dei  requisiti  oltre  al  DURC rilasciato  on  line  (Numero  Protocollo  
INAIL_38927192- Scadenza validità 30/09/2023) e conservato agli atti;

Preso atto che per l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato richiesto il numero identificativo unico  
attraverso il  Sistema informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è stato attribuito il relativo  
Codice identificativo di Gara (CIG): 9933100D6B;

Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma 
dei  conseguenti  pagamenti,  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e di  cassa e con le regole di  finanza  
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.  
102/2009 e art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000);

Dato  atto  che  con  Circolare  del  13  ottobre  2022  “Aggiornamento  Guida  operativa  per  il  rispetto  del  
principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)” della Ragioneria Generale dello 
Stato,  è  stato  effettuato  un  aggiornamento  della  mappatura  di  associazione  tra  checklist  DNSH  ed  
investimenti PNRR dal quale è emerso che gli investimenti M1C1-1.3 non hanno impatto sul DNSH.

Visto il  Decreto n.  6/2022-PNRR del  17.10.2022 dell’Unità di  Missione PNRR del  Dipartimento per la 
trasformazione digitale con cui sono state approvate le Linee Guida per i soggetti attuatori individuati tramite  
Avvisi pubblici a lump sum;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il Bilancio di previsione 2023-2025;

DETERMINA

1. Per quanto in narrativa, di dare atto dell’acquisto diretto, effettuato tramite OdA n. 7324728 sul portale  
MEPA di  Consip SpA, procedendo all’affidamento diretto,  per l’importo complessivo di  € 4.575,00# (€ 
3.750,00# per imponibile oltre ad € 825,00# per Iva), alla INFOCAMERE SCPA (P.Iva: 02313821007) del 
servizio “FASCIA 1-2 API LISTA” disponibile a catalogo, finalizzato all’attivazione e integrazione nella  

Pag. 3 di 5



PDND  del  servizio  (API)  consultazione  pratiche  SUAP  presentate,  CIG:  9933100D6B  –CUP: 
E51F22004330006.

2. Di assumere regolare impegno di spesa di € 4.575,00# a valere sulle disponibilità del Cap 251 del Bilancio 
2023-2025,  annualità  corrente,  integralmente  finanziato  Missione  1,  Componente  1,  Investimento  1.3 
“Servizi  e  Cittadinanza  Digitale”,  Misura  1.4.5  “Piattaforma  Notifiche  Digitali”,  finanziato  dall’Unione 
europea – NextGenerationEU.

3.  Di dare atto che ai  fini  della fatturazione elettronica dovrà essere utilizzato il  codice univoco ufficio 
ONBIEL.

4. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite procedura informatica su portale MEPA.

5. Di dare atto che l'affidatario assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii..

6. Di dare atto, altresì, che l'affidatario dovrà rispettare, ove pertinenti, gli obblighi di cui all'art. 47 del D.L.  
31 maggio 2021,  n.  77,  convertito,  con modificazioni,  dalla Legge 29 luglio 2021 n.  108 e al  Decreto  
Interministeriale del 7 dicembre 2021 “Adozione delle linee guida volte e a favorire la pari opportunità di  
genere e generazionali”.

7. Dare atto che l’intervento non ha impatto sul “principio di non arrecare danno significativo all’ambiente” 
(cd. DNSH)” e pertanto non si è tenuti alla compilazione delle Checklist DNSH, come previsto dalla Linee 
guida  approvate  con  Decreto  n.  6/2022-PNRR  del  17.10.2022  dell’Unità  di  Missione  PNRR  del  
Dipartimento per la trasformazione digitale.

8. Di dare atto, inoltre, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n.190/2012 e successivi  
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in relazione all’adozione del presente atto.

9. Di disporre, ancora, la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”,  sottosezione Bandi  di  gara  e  contratti,  ai  fini  dell’assolvimento 
degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.n.33/2013.

10. Di dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del  
D.lgs. n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR n. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento Comunale adottato.

11. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del 
D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183. 

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 251 AFFIDAMENTO SERVIZI 
INFORMATICI MISURA 1.3.1 

'PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI' - PNRR M1C1 

INVESTIMENTO 1.3.1

4575,00 1075

Cursi, lì  29/06/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
29/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  29/06/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

